
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area uffici didattica 

 Segreteria studenti Area scientifica 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area scientifica 

 
1 

  

 Repertorio n. 709/2020 

 Protocollo n. 64210 del 15/07/2020

 Anno 2020 tit. V cl. 2.26.1 

 

IL RETTORE 
 

 

VISTO     lo Statuto di Ateneo approvato con D. R. rep. n. 36, prot. n. 5293 del 20/02/2017; 

VISTA la legge n. 104 del 5/02/1992 e s.m. “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”;  

 VISTA la legge n. 264 del 2/08/1999 e s.m. recante norme in materia di accessi ai corsi 

universitari; 

 VISTA la legge 7/08/1990 n. 241 e s.m. sulle norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la Legge n. 189/2002 di modifica alla normativa in materia di immigrazione e di 

asilo; 

VISTO  il D. M. 270/2004 recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei; 

VISTO il D. M. 16/03/2007 di determinazione delle classi delle lauree universitarie; 

VISTA la legge n. 240/2010 recante norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

VISTA la legge n. 170/2010, “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 

ambito scolastico”, e in particolare l’art. 5 co. 4;   

VISTO il D.M. n. 6 del 7/01/2019 concernente l’autovalutazione, valutazione, 

l’accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio; 

VISTA la circolare M.I.U.R. che ha stabilito le procedure per l’ingresso, il soggiorno e 

l’immatricolazione degli studenti richiedenti visto, relative ai corsi della 

formazione superiore in Italia, presso le Istituzioni della formazione superiore 

valide per l’a.a. 2020/2021; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 28/04/2020 che ha stabilito il contingente 

riservato agli studenti stranieri per l’a.a. 2020/2021; 

VISTE la delibera del S.A. del 24/06/2020 di approvazione dei Regolamenti didattici dei 

corsi di studio per l’a.a. 2020/2021; 

VISTO il regolamento didattico del corso di laurea in Scienze Motorie e Sportive A.A. 

2020/2021; 

VISTE le delibere del C.A.D. di Scienze Motorie e Sportive del 26/06/2020 e del 

06/07/2020; 

VISTO il D.R. rep. n. 690/2020 prot. n. 62668 del 13/07/2020 con il quale sono state 

definite le modalità di ammissione al corso di laurea triennale in Scienze Motorie e 

Sportive per l’a.a. 2020/2021; 

CONSIDERATO che al punto 2) è stato erroneamente indicato il TOLC-B@-CASA anziché il 

TOLC-F@-CASA. 

 

D E C R E T A 

Il punto 2) del bando è cosi modificato: 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione centrale 

Area uffici didattica 

 Segreteria studenti Area scientifica 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria studenti Area scientifica 

 
2 

 

 

 

2. requisiti per l’immatricolazione 
 

Possono presentare domanda di immatricolazione on line coloro che  siano in possesso dei requisiti 

seguenti: 

 

1. superamento del test di verifica delle conoscenze iniziali non selettivo; 

Il test CISIA TOLC-F è volto ad accertare le conoscenze di base nelle materie di Matematica, 

Chimica, Biologia, Fisica e all'individuazione di eventuali carenze formative. 
 

La valutazione riportata dovrà essere superiore a zero. 

 
Il Test CISIA sarà erogato secondo le modalità TOLC-F (https://www.cisiaonline.it/area-

tematica-tolc-farmacia/home-tolc-f/) o TOLC-F@-CASA (presso la propria residenza, 

https://www.cisiaonline.it/area-tematica-tolc-cisia/regolamenti/regolamento-tolccasa/) o in 

versione cartacea in presenza. 

 

Sono ritenuti comunque validi i test CISIA TOLC-F sostenuti dal 1 gennaio 

2020 sul territorio nazionale. 
 

 

Per tutto quanto riguarda il Test CISIA e soprattutto per l’iscrizione, le 

date , l’orario  e le modalità del test stesso si rimanda al sito CISIA: 

 https://www.cisiaonline.it/ 
  

 
2. Pagamento tassa regionale e bollo virtuale pari a € 156,00. 

 
 

Firmato dal Rettore 

L’Aquila, 15/07/2020 

IL RETTORE 

f.to Prof. Edoardo ALESSE 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio in analogia a 

quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il Documento originale con la firma autografa è a 

disposizione presso gli uffici della struttura competente. 
 

https://www.cisiaonline.it/area-tematica-tolc-farmacia/home-tolc-f/
https://www.cisiaonline.it/area-tematica-tolc-farmacia/home-tolc-f/
https://www.cisiaonline.it/

